
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799  9Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 848/2024-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/473725,
R E S O L V E:
I. exonerar JORGE LOBATO LOPES do cargo em comissão de Assistente de 
Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear MARLENE DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo em co-
missão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 849/2024-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear RENEÉ PIMENTEL DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa Civil da Governa-
doria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 850/2024-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/491266,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, EVANILDO DAS NEVES GOUVEA do cargo em comis-
são de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 24 de 
abril de 2024.
II. nomear PEDRO GABRIEL MATOS LIMA para exercer o cargo em comis-
são de Gerentes de Grupos Técnicos, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a contar de 24 de 
abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 851/2024-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício CGE nº 0105/2024-GAB,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da PORTARIA nº 821/2024-CCG, de 22 de abril 
de 2024, publicada no Diário oficial do Estado nº 35.793, de 23 de abril de 
2024, que nomeou RAYNARA MAYRA NASCIMENTO VIEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Controlador, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Controladoria-Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 852/2024-CCG DE 25 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear MONICA TALYTA GONÇALVES QUINDERÉ para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará (EGPA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº  0417/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 3.337/2024-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO  o processo nº  2024/428651,  de  11/04/2024;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora RAYLANA SILVA LIMA, matrícula funcional nº 
5948159/1, cargo de Assessor de Gabinete, lotada na Coordenadoria de 
Planejamento e Orçamento, Suprimento de Fundos no valor de R$ 426,25 
(quatrocentos e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos) para atender 
despesas de pequeno vulto, na Coordenadoria de Licitação e Contratos, o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
04120008338C 01500000001 339039 426,25

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 

estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0418/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2147108;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de TAILÂNDIA, no período de 25 a 27/04/2024.

Servidores Objetivo
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, matrícula funcional nº 5232791/3, 

ocupante do cargo de Assessor do Cerimonial, lotada na Diretoria 
do Cerimonial. Assessorar a agenda do Governo do Estado, no 

referido município.FAUSO MENDES DE PAULA, Matrícula Funcional nº 54189550/4, 
ocupante do cargo de Assessor de Cerimonial, lotado na Diretoria 

do Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2½ (duas e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84,totalizando a importância a ser paga 
de R$ 772,10, aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
 III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do re-
torno da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0419/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2151273;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de PARAGOMINAS, no período de 25 a 26/04/2024.

Servidor Objetivo
NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JÚNIOR, matrícula funcional 

nº 54183744/3, ocupante do cargo de Assistente Operacional 
II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a diretoria do cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1½ (uma e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 463,26 ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0420/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
  CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2149085;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SANTO ANTONIO DO TAUÁ, no dia 25/04/2024.

Servidores Objetivo
IARA FERREIRA FERNANDES DA SILVA, matrícula funcional 

nº 5972932/1, ocupante do cargo de Secretário Executivo de 
Cerimonial, lotada na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar a agenda do Governo do Estado, no 
referido município.

RAIMUNDO LEANDRO MONTEIRO DA COSTA, matrícula funcional 
nº 5952612/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado 

na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no 
valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga de R$ 
154,42 aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.


